CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE LEI n° 	/2017

"Denomina RUA JOÃO CARLOS VON AH, o
logradouro público do loteamento denominado
"Parque Residencial Sábias", que especifica".

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de
Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada de Rua João Carlos Von Ah, a
Rua 26 do loteamento denominado "Parque Residencial Sabiás".

Art. 2° - Esta lei entrará em viggr h a data de sua
publicação.

Sala das Ses oes, Élos 01 de setembro de 2017.

LUI ALBERT "Cebolinha" PEREIRA
Vereador

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o presente projeto de Lei para homenagear
a memória do Sr. João Carlos Von Ah.

Nascido em Indaiatuba aos 24 de junho de 1963, foi agricultor familiar
em Helvetia, ceramista e proprietário na empresa Olaria Von Ah,
atuando e destacando-se no ramo da fabricação de tijolos.

Descendente de Suíço, cresceu em Helvetia onde participou sempre
ativamente das atividades culturais da Colônia no município, contribuiu
com crescimento e desenvolvimento de Indaiatuba por trabalhar no
ramo da construção civil.

Foi casado com Maria Helena Tiago Von Ah, e dessa união nasceu sua
filha Aline.

Homem de caráter ilibado, foi marido e pai de família exemplar, muito
querido por todos, prezava por suas amizades, muitas delas criadas ao
longo dos 53 anos de vida.

Sem sombras de dúvidas, deixará uma grande saudade.

Assim, por ser esta uma justa homenagem, conto com os Nobres
Colegas para a aprovação de tão relevante proposição.

Sala das Sessões, aos 01 de sete 	2017.

LUIZ ALBERTO "Cebolinha" PEREIRA
Vereador

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 121/2017

Indaiatuba, 09 de agosto de 2017

llmo. Sr.
Luiz Alberto "Cebolinha" Pereira
Vereador da Câmara Municipal de Indaiatuba

A Comissão de Análise de Nomes para Denominação dos Próprios

Municipais, da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, entendeu que a Sr. João

-Carlos Von Ah, personalidade de caráter ilibado e moral, atendeu os requisitos

estabelecidos por esta Fundação para ser homenageado, conforme a solicitação

através do ofício GP 44/2017.

Atenciosamente,

Carlos Gustavo ~rega de Jesus
Superintendente da Fundação
Pró-Memória de Indaiatuba

RUA PEDRO GONÇALVES N° 477 - CEP 13330-210 - PAU PRETO - INDAIATUBA - SP - BRASIL
TELEFONE / FAX: (19) 3875-8383 3834-6319

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

BANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome:

João Carlos Von Ah

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):

24/03/2017, Indaiatuba - SP

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):

Indaiatuba em 24 de junho de 1963

4. Profissão:

Empresário

5. Período de residência em Indaiatuba:

53 anos

5. Escolaridade:

Ensino Médio Completo

6. Estado Civil:

Casado

7. Nome do cônjuge:

Maria Helena Tiago Von Ah

8. Nome dos Filhos:

Aline Von Ah

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou):

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 1,3330-000 Indaiatuba, SP Brasil
Telifax (19) 3834-6633 3894-5654

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

Agricultor familiar em Helvetia, depois ceramista e empresário na própria empresa

do ramo de fabricação de tijolos comuns chamada Olaria Von Ah, situada no bairro

Helvetia..

10. Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu):

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

Não exerceu.

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

13. Participação na vida do município de Indaiatuba:

João Carlos Von Ah, nasceu em 24 de junho de 1963, natural de Indaiatuba, onde

viveu por 53 anos, cresceu no bairro Helvetia, filho de descendente de Suíço.

Começou a trabalhar muito cedo na empresa familiar chamada Olaria Von Ah, se

tornou proprietário após falecimento de seu pai. Sempre participou ativamente para

o crescimento e desenvolvimento da cidade, por trabalhar na área da construção

civil. Foi um homem e pai de família exemplar, querido por todos. Por onde passou

fez grandes amigos.

14. Existência de arquivo pessoal a ser doado à Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

como fotos, CD's, DVD's, documentação escrita, vídeo, objetos e outros:

Fotos em anexo.

15. Três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o interessado,

assim como, as alegações do mesmo apresentadas:

Em anexo.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba. SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 3894-5654

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

16. Nome do responsável pelo preenchimento do questionário, endereço e telefone

para contato:

Aline Von Ah

Rua Quinze de Novembro. 134 Centro Indaiatuba

(19) 99261-1761

Indaiatuba, 22 de Junho de 2017.

■

Av. Dr. Jácomo Nazário. 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba. SP — Brasil
Telifax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

• cf, 	Ia( 	(A c c: • -I

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu,  1,(\1/4-0NI■ 	- 	,
. Nacionalidade: 3 	e \

Estado Civil:  	á()
Profissão: r <•er.b.ge- 	 r,  	e
Residência 	  \-42  C"x  "

-> -
Telefone fixo e celular:

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a).  vã.c

há 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba,

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 - Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP - Brasil

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu, --\(1\''(.1\ C-2-'?1
Nacionalidade:
Estado Civil:
Profissão: ...t
Residência.  R-Nk;■-.À, 	 ki^'Yl 	-+U
Telefone fixo e celular: .¡L.).)     --)C-)(7 	 -̀t (14 3 Ti, 	1-12

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o
Sr(a).
há 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados
fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de
dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de
logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 	de 	 de

Ass.:

Av. Dr. Jácomo Nazário. 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

e t 	 -

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

DECLARAÇÃO

Eu, 	 t  ff
Nacionalidade. 	 1.c%

Estado Civil:

Profissão:  ..."4

Residência:..

Telefone fixo e celular: ,.5

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a). 	 4-1
há 	anos, li o questionário anexo e endosso todas as informações e dados

fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

lndaiatuba, 	de 	c (5,  	de  31c)

Ass.: • AZ7C-5-)

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 - Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP - Brasil „__

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017

PROT-CMI 86/2017
01/09/2017 - 10:55
PL 209/2017